
Vážení spoluobčané,
Městys Bohdalov si Vás dovoluje

srdečně pozvat na

osmnácté setkání důchodců
obcí Bohdalov, Chroustov, Pokojov, 

Rudolec a Kyjov
které se uskuteční v sobotu 2. prosince 2023 

od 15:00 hod v KD Bohdalov. K tanci a poslechu Vám zahraje 
jako vždy dechová hudba Na setkání s Vámi se těší zastupitelé obcí

Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz
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tvořily dle vlastní
fantazie, podle růz-
ných šablon nebo si
motivy vybíraly z
obrázkových inspi-
rací, které byly k
dispozici a k zapů-
jčení. Pro děti byly
také nachystané
dýňové omalován-
ky. Postupně se však
rozprchly na místní
dětské hřiště, kde

společně hrály hry a bavily se jízdou na
kolotoči či překážkové dráze. Na konci
akce pak byly k vidění krásné dýně jako
kočičky, myš, obličeje, měsíc a hvězdy,
netopýři, sova, domečky, auto a další.
Děkuji všem za spolupráci a účast.
Myslím, že se akce podařila, všichni si to
moc užili a budu se těšit při dalším spo-
lečném tvoření. 

Za všechny maminky a děti, 
Zuzana Žďárková.

Ve středu 25.10. 2023 se v Chroustově u-
skutečnilo 1.společné dýňování mami-
nek a dětí. V prostorách místního Has
Clubu se sešlo 11 maminek a nespočet
šikovných dětí. Bylo nachystané zázemí
s čajem a kávou. Maminky přinesly
malé občerstvení, které bylo tematicky
laděné a to doplnilo skvělou atmosféru.
Dlabání dýni si užily především děti, s
vyřezáváním už pak pomáhaly hlavně
maminky, aby se předešlo úrazům. Děti

Bohdalovský ovál
li v kategoriích 1-12let (holka-kluk) dle
ročníků. Po doběhnutí posledního závod-
níka proběhlo slosování startovních čísel
o 6 vstupenek do zábavného parku
Robinson. Poté bylo vyhlášení jednotli-
vých kategorii a dekorování závodníků.
Každý závodník si odnesl věcné dary a

vítězové i kovové
medaile. Bylo zaji-
štěno zázemí a o-
bčerstvení.

Závod podpořilo
30 sponzorů, za což
jim patří velké podě-
kování. 

Závod byl hod-
nocen velmi kladně
a již nyní je poptáv-
ka po II. ročníku.

Veronika Teplá

Besedy pod věží
V novém roce 2024 Vás znovu pozveme k další řadě oblíbených Besed pod věží.
Budeme si například povídat o tom, jak se dříve v Bohdalově hospodařilo, přiblížíme
si osudy významných rodáků, ohlédneme se za obdobím okupace a odboje ve 2. svě-
tové válce a nezůstaneme dlužni ani tradičním zvykům a folkloru. V dalším čísle
Novinek přineseme podrobný rozpis. Informace k jednotlivým besedám se objeví také
ve vývěskách.

Dne 14.10.2023 se v naší obci uskutečnil
I. ročník dětských běžeckých závodů 
BOHDALOVSKÝ OVÁL 2023.
Startovalo se ve dvou běžeckých dráhách
na víceúčelovém hřišti v délkách 30m,
60m, 150m a 300m. Své síly si přišlo
poměřit 106 závodníků, kteří odstartova-

Dýňování

zájem trávit společně čas, podrobnější
informace jsou ve skupině Hraní
Bohdalov na Facebooku.

Na závěr bych chtěla poděkovat paní
ředitelce za vstřícný přístup a poskytnutí
prostor školy.

Eva Kolouchová

Stejně jako minulý
rok jsme se i letos
začaly s malými dět-
mi scházet v bohda-
lovské tělocvičně.
Děti si zde pohrají,
zacvičí a něco za-
jímavého spolu s
maminkami vytvoří.

Na jaře jsme ab-
solvovaly i výlety,
zpravidla vlakem,
který je pro děti
zárukou velkého zážitku.

Setkávání se nám osvědčilo u dětí,
které letošní rok nastoupily do školky,
vzájemně se znaly a tím byla jejich a-
daptace snazší.

Potkáváme se každou středu od 8 -
9:30 hodin, uvítáme každého kdo má

Hraní s dětmi

pomůcky do domácnosti nebo na zahra-
du a řada dalších věcí. Na návštěvníky
také čekal bohatý výběr dobrot, chova-
telských potřeb a různých výrobků na
farmářských trzích.

Nedělní ranní počasí pak potrápilo
jak pořadatele, tak i návštěvníky, přesto
si výstavu přišlo prohlédnout ještě více
jak půl tisícovka návštěvníků. Proběhla i
plánovaná ukázka výcviku služebních
psů, kteří se přece nesmí zaleknout
žádné situace, natož nějakého počasí.

Kromě samotné výstavy měli
návštěvníci po oba dva dny možnost 
v rámci „Dne otevřených ateliérů“ na-
vštívit také místní umělecké kovářství 
a prohlédnout si výrobu renesanční zvo-
ničky. V neděli potom mohli využít
„Den otevřených dveří“ v místní pyra-
midě.

I přes letošní neúplně příznivé neděl-
ní počasí, si většina návštěvníků výstavu
užila a již po jejím skončení se těšili na
příští ročník, tentokrát v termínu 5. - 6.
října 2024. Velké poděkování za její pří-
pravu patří nejenom všem pořadatelům,
ale i sponzorům a příznivcům, protože
bez vzájemné spolupráce by nebylo mo-
žno takovouto akci připravit.

Marie Ondráková, 
foto: Kateřina Kolářová

Již v tradičním termínu, po prvním říj-
novém pátku, Bohdalov znovu přivítal
milovníky zvířat, aby si prohlédli nepře-
bernou paletu plemen a barevných rázů,
které se podařilo pečlivou práci mnoha
generací chovatelů získat. Zvířata zde
totiž vystavují chovatelé nejenom z kra-
je Vysočiny, ale i z řady dalších krajů
České republiky.

Při pátečním posuzování a prohlídce
výstavy dětmi ze školních zařízení nám
počasí přálo. Pro děti byl připraven
králičí hop a ukázka výcviku psů. A sa-
mozřejmě nesmělo chybět pohlazení,
případně i pochování jednotlivých
zvířátek.

Dokonce i původně zatažené sobotní
ráno se nakonec vybralo do slunečného
počasí. Sobotní návštěvníci si proto
mohli jak výstavu, tak farmářské trhy i
doprovodný program užít dle libosti. V
tělocvičně školy mohli sledovat králičí
hop, kde byly po oba dva dny předsta-
vovány oficiální disciplíny tohoto mo-
derního sportu. Jenom trochu silnější ví-
tr nepřál ukázce akrobatického létání s
holuby. Přesto se diváci dozvěděli mno-
ho zajímavého o tomto sportu a samo-
zřejmě nemohlo chybět krmení bílých
holoubků z ruky, populární jak u dětí,
tak i dospělých. Velmi zajímavá byla
pak i následující ukázka
pěti pejsků různých ple-
men, stáří a různé výkon-
nosti ve sportu nazvaném
dogdancing (tanec se psy).

V letošním roce byla
také obnovena tombola, v
které každý los vyhrává. A
tentokrát byla obzvláště
bohatá. Nejlákavější ce-
nou bylo určitě selátko, ale
možností bylo také vyhrát
několik desítek dalších
zvířat. Radost účastníkům,
ale přinášely i hračky pro
děti, krmivo pro zvířata,

Výstava Vysočiny opětovně přivítala 
tisíce návštěvníků v městysi Bohdalov
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zvířatech, která naše škola prozatím ado-
ptovala. Jsou to klokan uru, vakoveverka
létavá, velemyš obláčková, trnorep zdo-
bený a kapybara. Děti zjišťovaly infor-
mace a zajímavosti o těchto zvířatech 
a ve škole zpracovaly krásné plakáty,
které jsou vystavené na nástěnce ve ves-
tibulu školy. 

1. listopadu jsme ve škole oslavili
Halloween, takže se to po chodbách a ve
třídách hemžilo různými hrůzostrašnými
stvořeními – duchy, kostrami, čarodějni-
cemi nebo zombíky. Členové žákovské-
ho parlamentu pro strašidla z prvního
stupně připravili několik úkolů, za je-
jichž splnění každý dostal malou odmě-
nu. Taktéž byly vyhlášeny nejzdařilejší
masky. Všichni si den v zábavných kos-
týmech náramně užili. Již tradičně se na
naší škole uskutečnil podzimní sběr
starého papíru a hliníku. Děti ke zpětné-
mu odběru odevzdaly téměř 3 tuny pa-
píru a téměř 330 kg hliníku. Vítězem
školní soutěže ve sběru papíru se stal
Tomáš Pometlo ze 3. třídy (317 kg) 
a v soutěži ve sběru hliníku zvítězila
Sofie Teplá z 2. třídy (86 kg). Děkujeme
všem dětem a rodičům, kteří se do akce
zapojili a také deváťákům, kteří po-

Čas kvapí a rok se přehoupl z léta do pod-
zimu. I my ve škole jsme se naladili na
podzimní notu a je to všude vidět. Na
prvním stupni během října probíhala
soutěž s názvem „Co tě zaujalo v lese?“
Žáci vyráběli, stříhali, lepili, malovali 
a výsledkem byly nádherné výtvory,
které byly vystaveny na chodbě. Žáci 5.
ročníku si navíc vyzkoušeli podzimní
tvoření venku. Udělali si vycházku a na-
sbírali barevné listy, které posloužily jako
výrobní materiál do hodiny pracovních
činností. Pak už stačilo vzít jen barevné
křídy, dobrou náladu, teplé oblečení a as-
poň trošku fantazie a na chodníku vznik-
ly krásné obrázky. Venku ještě zůstane-
me, protože žáci 1., 2., 5. a 6. třídy se
zúčastnili naučného programu s názvem
„Lesoobjevování“. V lese poznávali list-
naté a jehličnaté stromy a jejich plody,
dozvěděli se o životě lesních zvířat 
v zimě, rozlišovali stopy jezevce, kuny a
lišky. Mohli si také pohladit kožešiny
těchto zvířat. Veverkám stavěli z přírod-
nin domečky. Na závěr vyluštili tajenku,
nakreslili list a za odměnu obdrželi karti-
čku s nálepkou. Páťáci navíc vyrazili za
zvířaty na exkurzi do Zoo Jihlava. Jejich
úkolem bylo vypracovat projekt o pěti

Krásný sportovní areál za bohdalov-
skou školou nabízí řadu možností ke
sportovnímu vyžití dětí, mládeže i do-
spělých. Na své si tady, ale také přijdou
nejmladší fotbalisté. Starší žákovská
přípravka se v této sezoně aktivně zapo-
jila do oblastní soutěže, ve které během
podzimu sehrála 16 zápasů. Sportovní
zápolení tyhle kluky a holky totiž baví
nejvíc. Trénovat je jedna věc, ale
vyběhnout na hřiště v dresu Bohdalova
a rozdat si to s opravdovým soupeřem,
to je teprve něco. 22. října 2023 ode-
hráli v Jívovém poslední zápas podzim-

Podzimní dění na základní škole

Pochvala pro malé fotbalisty

Adventní program Bohdalov 2023

máhali s nakládáním veškerého papíru a
hliníku do kontejneru. Deváťáci vyrazili
do Žďáru nad Sázavou, kde v rámci Dne
otevřených dveří ždárských firem na-
vštívili firmu Teleflex, která vyrábí zdra-
votnický materiál. Během velmi za-
jímavé exkurze si žáci prohlédli výrobu
probíhající za přísných hygienických
podmínek tak, aby výrobky splňovaly ty
nejpřísnější předpisy. Potom se přesunu-
li do kulturního domu, kde proběhl již
tradiční Festival vzdělávání, tedy přeh-
lídka středních škol nejen z našeho regi-
onu. Žáci mohli navštívit stánky s vysta-
venými pracemi studentů, vyzkoušet si
některé činnosti, které se na školách vy-
učují, promluvit s učiteli i studenty škol
nebo dokonce ochutnat některé výrobky.
To vše snad pomohlo našim deváťákům
při zodpovědném výběru oboru, na který
již brzy budou podávat přihlášky.
Největší naší podzimní akcí byl den ote-
vřených dveří u příležitosti 50. výročí
budovy základní školy. Pečlivě jsme se
na něj připravovali už od začátku škol-
ního roku a 5. listopadu jsme školu ote-
vřeli veřejnosti. Návštěvníci si mohli
prohlédnout všechny prostory školy,
zhlédnout historické fotografie ze stavby

2.12. v 15:00 hod. - Pravidelné setkání seniorů z Bohdalova a okolních vesnic.
Setkání doprovodí vystoupení dechové hudby Veselá sedma za řízení Jaroslava
Šimka.
2.12. v 17.00 hod. – Chroustov - rozsvěcení vánočního stromu. Malou slavnost
připravuje tradičně místní osadní výbor ve spolupráci s dobrovolnými hasiči.
3.12. v 17:00 hod. - Bohdalov - rozsvěcení vánočního stromu u parku kostela sv.
Vavřince. Setkání občanů Městyse doplní koncert dechové hudby Veseláci, se kte-
rou si také účastníci společně zazpívají oblíbené vánoční koledy. K dispozici bude
občerstvení z domácích kuchyní a nebude chybět ani dostatek pořádného punče.
Patří k dobré tradici, že bohdalovské hospodyňky přidají podle svých možností ně-
co upečeného na společný stůl. Už dnes jim srdečně děkujeme.
16.12. v 14.00 hod. - Andělské tvoření na faře, v opraveném farním sále si budou
moci děti pod vedením dospělých patronů upéct a nazdobit vánoční perníčky, vy-
robit vánočního andílka, ozdobit baňky na stromeček a vyrobit vánoční přání pro
své nejmilejší. Vstupné dobrovolné.
17.12. v 16.00 hod. – Adventní koncert na varhany v kostele sv. Vavřince.
Vystoupí hudební virtuos Ondřej Horňas. Absolvent českých a francouzských hu-
debních akademií, který pravidelně vystupuje na varhanních festivalech u nás i v
zahraničí. V jeho podání vyslechneme nejkrásnější díla pro tento královský nástroj.

budovy, fotografie všech absolventských
ročníků a velké množství dalších foto-
grafií ze školních akcí z dob minulých
nebo i nedávných. Pro nejmenší bylo
přichystáno malování kamínků, zájemci
se mohli zvěčnit ve fotokoutku, v těloc-
vičně byla vystavena některá dochovaná
tabla 9. ročníků a absolventská trika či
mikiny. Mnozí zavzpomínali v retro-
koutku na staré učebnice a školní po-
můcky nebo v učebně informatiky se
zájmem sledovali ukázky 3D tisku.
Krátké video hostům připomnělo, jak se
měnil vzhled budovy – od začátku stav-
by v roce 1970 přes rekonstrukci až po
dnešní podobu školy. Pro návštěvníky
bylo také nachystané výborné občerstve-
ní, ukázky žákovských prací, almanach s
nejdůležitějšími informacemi o škole 
a mnoha fotografiemi nebo také upo-
mínkové hrnky s logem školy. Během
odpoledne přišlo přes 500 hostů.
Věříme, že všichni odcházeli spokojeni,
s pocitem příjemně stráveného času.
Přejeme škole do další padesátky samé
šikovné žáky a spokojené zaměstnance,
kteří se sem budou vždy rádi vracet.                

Mgr. Jana Chmelíková

ního kola soutěže. V průběhu úvodní
části soutěže bylo vidět, jak se tým v ka-
ždém kole zlepšuje a to i přesto, že jsou
v soutěži nováčky. Všichni si zaslouží
za svoji bojovnost, urputnost a vytrva-
lost velkou pochvalu. Pro nás trenéry,
stejně jako pro všechny naše malé hráče
na hřišti je vždy odměnou nefalšovaná,
opravdová radost z každého vstřelené-
ho gólu. Srdečně děkujeme všem rodi-
čům a divákům za podporu. Přípravka
bude přes zimu pořádně trénovat a při-
pravovat se na jarní sezonu. 

Petr Vaněk a Antonín Fabík,  trenéři

Nastal měsíc listopad a zahrada naší
školky se nádherně zbarvila do odstínů
žluté, hnědé a červené barvy.
Opadávající listí a stále ještě slunné po-
časí jsme s dětmi využili ke hrám v za-
hradě. Děti se s velkou chutí pustily do
hrabání listí, které využily nejen k vý-
tvarným činnostem, ale stavěly z něj i
domečky pro ježka a výborně poslouži-
lo i jako barevné doskočiště pro malé
sportovce.

Listopadové novinky ze školky
Třetí listopadový týden byl ve školce

ve znamení poznávání profesí. Děti si
mohly zblízka prohlédnout a někdy 
i vyzkoušet profesi prodavačky, kade-
řnice, pošťačky nebo truhláře. Společně
jsme se vypravili za uměleckým ko-
vářem panem Popelou, kde se děti se-
známily nejen s jeho prací, ale měly
možnost si prohlédnout i některé jeho
výrobky. Za to vše bychom chtěli touto
cestou poděkovat a popřát mnoho zda-

řilých prací.
30.listopadu nás navštíví divadlo

Mrak s pohádkou Šubískovo vánoční
putování. Pohádka nám do školky vne-

se nádhernou atmosféru nadcházejícího
adventu a blížících se vánočních svát-
ků, na které se všichni ve školce už moc
těšíme.              Paní učitelky ze školky 
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